[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

  21.02.2013

                                                                                54/18
г. Благовещенск

Об информации об обращениях,

поступивших в Благовещенскую

городскую Думу в 2012 году

Заслушав информацию главы муниципального образования города Благовещенска В.А. Кобелева об обращениях, поступивших в Благовещенскую городскую Думу в 2012 году, Благовещенская городская Дума отмечает следующее.

Рассмотрение обращений граждан и юридических лиц, поступивших в Благовещенскую городскую Думу в 2012 году, анализ и обобщение их содержания, проверка состояния дел по их рассмотрению и принятие мер по своевременному выявлению и устранению причин нарушения законных прав и интересов граждан и юридических лиц, осуществлялись в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Благовещенска и Регламентом Благовещенской городской Думы.

За 2012 год Благовещенской городской Думой всего было рассмотрено 2054 обращения. Их них 341 обращение граждан и 1713 обращений юридических лиц.

В результате рассмотрения обращений граждан просьбы и требования, изложенные в 144 обращениях,  удовлетворены в полном объёме, частично удовлетворены просьбы, изложенные в 57 обращениях, даны разъяснения по поставленным вопросам в 117 обращениях, 2 обращения  приняты к сведению, 12 обращений не подлежали положительному решению в связи с незаконностью изложенных в них требований.
 В результате рассмотрения обращений юридических лиц принимались решения об удовлетворении просьб, изложенных в 28 обращениях, даны разъяснения по поставленным вопросам в 39 обращениях, рассмотрено 1350 обращений, поступивших от органов государственной власти и органов местного самоуправления.

Учитывая изложенное, Благовещенская городская Дума

решила:

1. Принять информацию об обращениях, поступивших в Благовещенскую городскую Думу в 2012 году к сведению (прилагается).

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

          города Благовещенска                                                                      В.А. Кобелев
Приложение

к решению Благовещенской городской Думы

от 21.02.2013 № 54/18

Информация

об обращениях, поступивших

в Благовещенскую городскую Думу за 2012 год

За период с 01 января по 31 декабря 2012 года в Благовещенскую городскую Думу поступило и рассмотрено 2054 обращения.  Из них обращений граждан – 341, обращений юридических лиц – 1713.

Работа с обращениями граждан в Благовещенской городской Думе ведется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Законом Амурской области от 06.07.2011 № 510-ОЗ «О дополнительных гарантиях права граждан на обращение в государственные органы Амурской области и органы местного самоуправления».

Из 341 обращения граждан 108 устных, поступивших в ходе личного приема главой муниципального образования города Благовещенска, и 233 письменных. В числе письменных обращений 16 коллективных.

Результат рассмотрения обращений граждан представлен в таблице 1 Приложения.

Анализ обращений показывает, что в 2012 году, как и в прошлые годы, в заявлениях, жалобах и предложениях граждан отражаются чаще всего социальные вопросы.

Значительную часть обращений составляют заявления и жалобы по вопросам благоустройства, ремонта квартир, вопросам, связанным с предоставлением жилищно-коммунальных услуг, а также об оказании социальной помощи.

Количество обращений по вопросам благоустройства – 94 (2011 г. – 48). К их числу относятся просьбы о выполнении работ по восстановлению, ремонту дворовых территорий, оборудованию дворовых и детских площадок. Все обращения, касающиеся благоустройства дворовых территорий, направлены в управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Благовещенска для включения в сводный перечень мероприятий по реализации программы «Благоустройство дворовых территорий на 2010-2013 годы».

По ряду обращений жителей специалистами МКП «Дорожно-эксплуатационное управление» проведены работы по водоотведению и очистке водосточных желобов.

Положительно решены вопросы, поставленные в  обращениях о восстановлении асфальтового покрытия и элементов благоустройства после производства земляных работ (8).

За 2012 год  поступило 70 (2011 г. – 51) обращений, касающихся сферы жилищно-коммунального хозяйства.  Среди таковых можно отметить жалобы ветеранов Великой Отечественной войны  о невыполнении, либо некачественном проведении ремонта в жилых помещениях, жалобы жителей о некачественном предоставлении услуг по водоснабжению и отоплению. По всем подобным обращениям главой муниципального образования города Благовещенска проводились выездные совещания с привлечением специалистов управления жилищно-коммунального хозяйства. С целью выяснения причин низкого температурного режима и принятия мер по их устранению на выездные совещания также приглашались представители управляющих компаний и ОАО «АКС». В результате по всем обращениям ресурсоснабжающими и управляющими компаниями приняты меры по нормализации температурного режима.

 Обращения ветеранов Великой Отечественной войны об оказании содействия в проведении ремонта жилья удовлетворены полностью (7). В результате работы по некоторым из них, по поручению главы муниципального образования города Благовещенска,  Постановлением администрации города от 15.10.2012  № 46/72 внесены изменения, в Порядок финансирования текущего ремонта в жилых помещениях ветеранов, утвержденный Постановлением администрации города Благовещенска от 10.02.2012 № 527, предусматривающие расширение перечня видов работ, предусмотренных при текущем ремонте жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны, вдов ветеранов  Великой Отечественной войны, а именно включены работы по ремонту печного отопления.

По сравнению с прошлым годом уменьшилось количество обращений граждан об оказании социальной помощи. Всего рассмотрено 21 такое обращение (2011 г. – 40), в том числе количество заявлений об устройстве детей в дошкольные образовательные учреждения – 15 (2011 г. – 28). Всем обратившимся даны разъяснения о порядке комплектования дошкольных образовательных учреждений и очередности предоставления мест в соответствии с возрастом ребенка.

Обращаются граждане и с просьбой улучшить жилищные условия, в большинстве случаев по вопросу переселения из аварийного жилищного фонда. Всего поступило таких обращений 23 (2010 г. – 24). Всем заявителям оказывалась консультативная, юридическая помощь, разъяснены правила постановки на очередь на получение жилья и порядок предоставления жилых помещений при переселении из ветхого жилищного фонда, признанного непригодным для проживания.

По земельным вопросам поступило 14 заявлений (2011 г. – 19). Рассмотрены и удовлетворены предложения  инвалидов о внесении изменений в Положение о предоставлении земельных участков, находящихся на территории муниципального образования города Благовещенска, для целей не связанных со строительством. Соответствующий проект решения о внесении изменений в Положение был рассмотрен на заседании городской Думы и принято Решение Благовещенской городской Думы от 29.03.2012 № 38/38. В результате земельные участки для садоводства, огородничества и дачи инвалидам предоставляются без проведения торгов.

Среди обращений граждан 4 жалобы жителей о ненадлежащем санитарном состоянии территорий, прилегающих к торговым павильонам. При рассмотрении заявлений данной группы направлялись обращения в управление потребительского рынка и услуг администрации города Благовещенска для проведения контрольных мероприятий, направленных на соблюдение индивидуальными предпринимателями  Правил благоустройства территории муниципального образования города Благовещенска, утвержденных решением Благовещенской городской Думы. При установлении фактов нарушений предприниматели привлекались к административной ответственности. После проведения проверочных мероприятий предпринимателями были выполнены мероприятия по благоустройству территории. В результате заявителям направлены ответы о выполнении работ по приведению территорий, прилегающих к торговым павильонам в надлежащее санитарное состояние, а работа данных торговых точек взята на контроль управления потребительского рынка и услуг администрации города Благовещенска.

Поступали и обращения по вопросам общественного порядка (1),  транспортного обслуживания населения (4). Так в 2012 году при рассмотрении обращений жителей п. Астрахановка инициировано предложение об открытии автобусного маршрута 2А, который позволил осуществлять перевозку жителей района к объектам торговли, социальным учреждениям и учреждениям здравоохранения.

Вопросы, поставленные в обращениях, включали также просьбы предоставления слова на заседании городской Думы (3), дачи разъяснений применения тех или иных правовых актов (5). Среди прочих вопросов можно отметить предложения  по эскизу медали «За заслуги перед городом Благовещенском» (18) и заявления о рассмотрении кандидатуры в члены Молодежной общественной палаты при Благовещенской городской Думе (21).

По всем письменным и устным обращениям граждан давались обоснованные ответы, которым предшествовали личные встречи главы муниципального образования города Благовещенска с заявителями, выезды специалистов для оценки ситуации на месте. В случаях необходимости обращения направлялись для организации проверки в прокуратуру города Благовещенска (6). Для оперативного решения вопросов, с которыми обращались жители города, привлекались специалисты из соответствующих структурных подразделений администрации города Благовещенска.

В результате работы с обращениями граждан положительно решены вопросы, поставленные в 144 обращениях (2011 г. – 117), частично решены вопросы, поставленные в 57 обращениях (2011 г. – 19), разъяснения даны по 117 заявлениям (2011 г. – 115), вопросы, поставленные в 12 обращениях не подлежали положительному решению в связи с незаконностью изложенных в них требований, принято к сведению – 2 заявления.

В 2012 году в Благовещенскую городскую Думу поступило 1713 обращений юридических лиц (в 2011 г. 1709). Характер обращений представлен в таблице 2 Приложения.

Большую часть поступивших в Благовещенскую городскую Думу обращений составляют материалы переписки с органами государственной власти и органами местного самоуправления по вопросам местного значения. Всего таких обращений поступило 1350. В том числе проекты решений Благовещенской городской Думы, внесенные администрацией города Благовещенска (76) и контрольно-счетной палатой города Благовещенска (4).

Поступило 66 запросов о предоставлении информации,   предоставлении заверенных копий документов. На запросы главы муниципального образования получено 209 информаций, 113 заключений, 31 копия определений суда в связи с участием городской Думы в судебных заседаниях.

В 2012 году поступило 67 заявлений юридических лиц различного характера. Среди них можно отметить обращения о пересмотре ставок арендной платы (5), просьбы о предоставлении льгот по уплате арендной платы (4), о выделении финансовых средств (9).  Общественные организации обращались об оказании поддержки в организации и проведении инициированных ими мероприятий, а также о предоставлении помещений на безвозмездной основе (8).

 Среди обращений юридических лиц также поступали заявления о благоустройстве территорий (12).

Увеличилось, относительно 2011 года, количество ходатайств, поступивших  от юридических лиц о награждении муниципальными наградами города Благовещенска – 115 (2011 г. – 89), а также о согласовании наградных документов для награждения государственными наградами и наградами Амурской области  - 58 (2011 г. – 48). Всего таких предложений поступило 173 (2011 г. – 145).

Приглашений принять участие в семинарах, конференциях, совещаниях различного уровня на имя главы муниципального образования города Благовещенска в 2012 году поступило 123.

Все обращения юридических лиц, поступившие в 2012 году, рассмотрены, обратившимся даны обоснованные ответы и необходимые разъяснения.